

令和6年度 佐伯市下水道事業会計 上半期決算(報告)
(令和6年4月1日から令和6年9月30日までの業務の状況)

地方公営企業法第40条の2第1項及び佐伯市下水道事業の設置等に関する条例第8条第1項の規定により、令和6年度上半期の事業の概況及び経理の状況並びに令和5年度決算の状況について別紙のとおり報告します。

令和6年度上半期 佐伯市下水道事業の業務状況

1 事業の概況

区 分	接続世帯数	区 分	令和6年度上半期
令和6年3月末	9,225	汚水処理水量 (m ³)	2,789,403
令和6年9月末	14,205	有収水量 (m ³)	1,615,071
増加数	4,980	有収率 (%)	57.9

※令和6年3月末接続世帯数は公共、特環のみ

2 予算執行状況 (令和6年4月1日から令和6年9月30日まで) (単位：円)

区 分	予算現額 (A)	上半期執行額 (B)	執行残額 (A)-(B)
下水道事業収益	1,986,365,000	1,174,428,101	811,936,899
下水道事業費用	1,986,365,000	870,071,909	1,116,293,091
収益的収支差額	0	304,356,192	
資本的収入	1,541,211,000	257,542,980	1,283,668,020
資本的支出	2,241,304,000	572,017,915	1,669,286,085
資本的収支差額	△ 700,093,000	△ 314,474,935	

3 損益計算書 (令和6年4月1日から令和6年9月30日まで) (単位：円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	800,882,990	営業収益	277,139,410
営業外費用	50,737,360	営業外収益	873,568,461
特別損失	4,131,025	特別利益	5,737
(費用合計)	855,751,375	(収益合計)	1,150,713,608
当年度純利益	294,962,233	当年度純損失	—
合 計	1,150,713,608	合 計	1,150,713,608

4 貸借対照表 (令和6年9月30日) (単位：円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	23,991,186,821	固定負債	5,508,371,755
有形固定資産	23,987,028,811	企業債	5,508,371,755
投資(基金)	4,158,010	流動負債	233,723,594
流動資産	914,132,850	企業債	207,072,937
現金預金	596,308,487	未払金	470,494
未収金	48,953,861	預り金	2,462,046
貸倒引当金	△ 521,000	その他流動負債	23,718,117
前払金	248,167,000	繰延収益	13,188,576,278
その他流動資産	21,224,502	長期前受金	19,926,635,051
		長期前受金収益化累計額	△ 6,752,372,286
		建設仮勘定長期前受金	14,313,513
		(負債合計)	18,930,671,627
		資本金	5,905,368,743
		剰余金	69,279,301
		資本剰余金	382,632,780
		欠損金	△ 313,353,479
		(資本合計)	5,974,648,044
合 計	24,905,319,671	合 計	24,905,319,671

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。

令和5年度 佐伯市下水道事業会計の決算状況

1 事業の概況

区 分	令和5年度決算①	令和4年度決算②	比較①-②
接続世帯数(件)	9,225	9,073	152
汚水処理水量(m ³)	4,045,799	4,075,977	△ 30,178
有収水量(m ³)	2,239,789	2,243,645	△ 3,856
有収率(%)	55.4	55.0	0.4

2 決算状況

(単位:円)

区 分	最終予算額 (A)	税込決算額 (B)	翌年度繰越額 (C)	差引額 (A)-(B)-(C)
下水道事業収益	1,281,105,000	1,277,348,662	—	3,756,338
下水道事業費用	1,281,105,000	1,246,554,225	—	34,550,775
収益的収支差額	0	30,794,437	—	
資本的収入	1,266,050,000	994,261,119	247,337,000	24,451,881
資本的支出	1,788,705,000	1,501,475,223	254,333,000	32,896,777
資本的収支差額	△ 522,655,000	△ 507,214,104	△ 6,996,000	

※資本的収入額が資本的支出額に不足する額は、損益勘定留保資金等で補填した。

3 損益計算書(令和5年4月1日から令和6年3月31日まで)

(単位:円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
営業費用	1,117,076,096	営業収益	392,244,000
営業外費用	110,955,496	営業外収益	836,160,173
特別損失	412,709	特別利益	41,991
(費用合計)	1,228,444,301	(収益合計)	1,228,446,164
当年度純利益	1,863	当年度純損失	—
合 計	1,228,446,164	合 計	1,228,446,164

4 貸借対照表(令和6年3月31日)

(単位:円)

資産の部		負債及び資本の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
固定資産	24,524,654,016	固定負債	5,508,371,755
有形固定資産	24,520,496,006	企業債	5,508,371,755
投資(基金)	4,158,010	流動負債	768,019,046
流動資産	698,106,875	企業債	675,895,095
現金預金	639,961,887	未払金	83,221,365
未収金	58,665,988	引当金	7,671,000
貸倒引当金	△ 521,000	預り金	1,231,586
		繰延収益	13,434,449,078
		長期前受金	19,859,092,071
		長期前受金収益化累計額	△ 6,438,956,506
		建設仮勘定長期前受金	14,313,513
		(負債合計)	19,710,839,879
		資本金	5,715,368,743
		剰余金	△ 203,447,731
		資本剰余金	382,632,780
		欠損金	△ 586,080,511
		(資本合計)	5,511,921,012
合 計	25,222,760,891	合 計	25,222,760,891

※損益計算書及び貸借対照表の金額は、消費税及び地方消費税を含まない。